INDICAÇÃO Nº 117 DE 06 DE ABRIL DE 2015

        Implantação de projeto-piloto no Bairro
Sans Souci para adoção de soluções de
resíduos sólidos

Origem: Poder Legislativo

Gabinete do Arquiteto Fábio Leal
Vereador - PDT

Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, venho apresentar o seguinte:

                            INDICAÇÃO

O Gabinete do Prefeito e demais Secretarias competentes implantem

um projeto piloto no Bairro Sans Souci contemplando todas as ações previstas no Plano de

Saneamento referente ao manejo de Resíduos Sólidos.

                                                EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Pelas características geográficas do Bairro Sans Souci, e

considerando o engajamento da comunidade, a implantação de um projeto piloto de

manejo dos resíduos sólidos no Bairro Sans Souci seria um referencial para a aplicação

em toda a cidade. No projeto piloto seria possível conceber uma política de manejo de

resíduos em uma amostra do território para concepção da forma de aplicação em todo o

Município, planejando a coleta seletiva; a coleta de resíduos especiais e perigosos como

lâmpadas fluorescentes, pilhas, baterias, entre outros; a criação de postos de entrega

voluntária de resíduos secos; o controle do destino final dos resíduos de consultórios

médicos, odontológicos e veterinários, dos postos de combustíveis, oficinas mecânicas

e postos de lavagem, entre outros; o controle dos resíduos da construção civil; os

procedimentos de recolhimento de produtos oriundos de podas; a instalação de lixeiras

para a coleta seletiva; a questão dos pneumáticos e das borracharias; entre outras

medidas.

          Eldorado do Sul, 06 de abril de 2015.

Arquiteto Fábio Leal
Vereador Proponente